
Patent Families

212
14,620

165
11,399
8,374
7,306
1,731

878
72

33,977 
387

42,989
14,778 
14,253
2,108
6,535

18,957
13,716
6,526

6,051
41,533
53,794
19,136
8,768

21,474

3,220
16,115
10,003
1,908
1,245

11,481
7,644

610

107
1,983

21,884
37,799
7,821

182

1,009
0 

6,245

489
976

3,186
2,583
1,740
1,246
4,623
8,636
6,325
2,985
1,622

15,955
2,807

5,398
2,665
3,200
1,007

35,310

7,881
16,647
4,302

12,451
3,826

15,251
20,365
21,069

839
1,080
7,164

27,124
9,032

11,155

Patent Families

212
14,620

165
11,399
8,374
7,306
1,731

878
72

33,977 
387

42,989
14,778 
14,253
2,108
6,535

18,957
13,716
6,526

6,051
41,533
53,794
19,136
8,768

21,474

3,220
16,115
10,003
1,908
1,245

11,481
7,644

610

107
1,983

21,884
37,799
7,821

182

1,009
0 

6,245

489
976

3,186
2,583
1,740
1,246
4,623
8,636
6,325
2,985
1,622

15,955
2,807

5,398
2,665
3,200
1,007

35,310

7,881
16,647
4,302

12,451
3,826

15,251
20,365
21,069

839
1,080
7,164

27,124
9,032

11,155

P
at

en
t 

Fa
m

ili
es

11
,6

01

14
,6

82

13
4,

77
7

1,
38

5

32
8 1

16
7,

03
8

3,
34

4

2,
40

7

1,
32

9

46
,5

58

11
,0

75

9,
42

6 

11
,0

58

44
,1

88

3,
78

5

8,
80

6

5,
40

2

22
,7

68

7,
88

4

5,
02

2

21
,9

91

8,
38

9

9,
11

5

5,
65

9

19
,0

68

1,
55

9

40
,7

58

3,
24

2

11
,3

19

36
,1

09

18
,8

65

28
,9

12

51
,2

73

50
,8

61

使用研究所得证据
支持政策制定的指南





序言

负责编写本指南的相关知识产权局的首席经济学家自
2010年以来定期举行会议，以促进意见和最佳做法的交
流。其中部分讨论侧重于不同主管局为提高研究工作质量
而采取的各种方法。这本简短的指南概述了这些做法，希
望确保研究人员在进行研究时广泛采用。本指南还旨在为
利用知识产权相关研究所得证据来支持政策制定的各方
提供指导。欢迎尚未参与这些讨论的知识产权局参与本
指南未来版本的编写。
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导言

为政策制定提供证据支持已成为全球许多知识产权局工作的基石。本指南

概述了最佳做法，这些做法可以确保在知识产权局和政府的政策制定过程

中尽可能使用质量最高的证据。

政策选择涉及广泛的权衡，并以不同方式影响不同的利益攸关方。当政策

制定者谨慎考虑这些选择的所有可能后果并评估其量化重要性时，对社

会最为有益。

信息和通信技术的广泛应用使收集更精细的新数据成为可能。而计算能力

的提高反过来又促进了更加丰富的统计分析。结果是生成可靠证据为政策

制定提供支持的机会比以往任何时候都多。

本指南阐述了在知识产权领域进行实证研究的最佳做法，以期提高研究的

可信度，增加从此类研究中可以或不可以得出哪些结论的透明度，并鼓励知

识产权利益攸关方负责任地使用研究。讨论分为以下几部分：清晰度、数据

收集、数据分析、验证结果和形成结论。
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清晰度

应以清晰的语言书写文件，有摘要和结论，不要过度使用技术性语言。研

究中所作的假设应予明言，并解释作出这种假设的原因。这样可以更清楚

地说明现行做法和这样做的理由，并使其他人能够测试不同假设的影响。

语
言
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数据收集

对循证决策提供支持的研究的可信度，关键在于基础数据的相关性、代表

性、可靠性和可比性。知识产权局作为管理者和监管者来收集数据，而且

在制订证据的过程中，非知识产权数据通常与知识产权数据结合在一起。

收集数据时，宜采用以下最佳做法：

1. 公布基础数据集：尽可能一同公布数据与研究工作，或者可根据要
求提供。即使基础数据已经公开可得，以“单独打包”的形式公布这

些数据也可以有助于其他人复制结果并从事后续研究。

2. 透明的数据来源：披露研究工作中使用的所有数据来源，并明确说
明每个变量的相关性、可靠性和代表性。其中包括汇总统计数据。

3. 谨慎处理和合并数据：清理和匹配数据的方法必须明确，以便其他
人能够评估其鲁棒性，能复制结果并借鉴研究。仔细理顺并记录如

何转换和/或规范化数据点，以便进行有意义的比较。
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分
析

数据分析

现有数据并不总是能直接说明有意研究的社会经济现象。建模和统计技术

可以解决其中的一些难题，尽管它们可能会伴有影响结果效力的若干限制。

分析数据时，宜采用以下最佳做法：

1. 所有假设保持透明：说明调查依据的所有假设并解释其影响。

2. 因果关系：在设计研究方法时，说明是否可以得出因果结论。

3. 谨慎使用代用指标：如果代用指标是唯一可用的数据，提供有关代
用数据可靠性的证据。

4. 分析实证研究结论的鲁棒性：在研究报告中仔细记录这项分析。实
证研究结论通常对关键的建模假设、估测样本和变量选择很敏感。
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结
果

验证结果

除了上述做法外，验证研究得出的结果在提高研究质量和可信度方面也发

挥着重要作用。以下最佳做法变得尤为重要：

1. 进行同行评审：研究可受益于熟悉手头研究主题的专家进行的外部
评审。例如，可以对研究进行匿名的同行评审，而且最好由至少两名

专家进行。应尽可能由多个感兴趣的利益攸关方举行公开的同行评

审活动，以便让研究在出版前曝光。

2. 处理所有评审意见：应适当考虑每个评审人的评审意见。如果在研
究结论上存在分歧，则应在研究中提出以确保透明度。

3. 透明度：可靠的研究证据可以来自各种机构。但是，由于某些机构可
能与旨在提供意见的研究所针对的政策有直接的利害关系，因此应

明确指出谁进行了研究，谁资助了研究以及向谁进行了咨询。此外，

方法设计和工具（例如调查问卷或数据策略）应予公布，以利于可能

的复制和学术质询。
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形成结论和审查

应当考虑您的研究是否以有力的分析方式满足了您所需达到的研究目的。

因此，需要考虑以下最后几点：

1. 进行理性检查：以其他知识来看，结论是否合理？

2. 可信度：在提出结论时，它们是否恰当反映了所示证据的权重或可
信度？对目标受众来说，这些结论是否适当？

3. 有关联不等于因果关系：使用纯统计结果来推定您的数据存在关联
时要当心，确保清晰传递了这种信息。

4. 研究是否回答了最初的问题？研究是否解决了最初提出的问题？

5. 得到的经验教训：请记住要进行研究后审查，以确保将来的项目可
以从获得的任何最佳做法中受益。

审
查
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